*Falsarū
religionū
origo.*

*Religio
vera retē
ta à pa-
tribus.*

*Legis Mo
sicae fi-
nis.
Ephes. I.*

eum proderet: cuius quasi seminarium quoddam lex illa continebat. Neque eo contentus, per prophetas etiam subinde excitatus, mandatisque suis instructus eū ipsum populum, præfractum & ad impietatem prolabentem ad officium reuocabat, & pedetentim à temporariæ illius legis vmbri ad promissam ac tenuiter etiam tum deliniatā veræ religionis lucem traducebat: Quæ tandem suo tempore à Christo Domino, doctore iustitiæ per Prophetam quendam olim promisso, ac certissimo & fidelissimo Diuinæ voluntatis interprete, utpote ipso Dei verbo, veròque Deo, cum certa totius generis humani salute prolata est & explicata. Hinc rectè Petrus cū cæteris Apostolis ab eo sibi discedendum esse negauit, quod eum verba vitæ æternæ habere diceret. Quæ verba Cyrillus Episcopus ac doctor eximius explicans, ita scribit: Hinc etiam discimus, vnum solummodo Christū sequendum esse Magistrum, illi soli inhærendum, qui ad vitam æternam deducere potest. Sic enim in primogenitorum Ecclesiam ingressi, vltima beatitudine perfruemur. Hoc igitur est verbum Dei, quo nos, qui à Christo Christiani dicimur, in colēdo Deo, & vita ac beatitudine æterna adipiscenda potissimum niti oportet. Quod vocatur etiam Euangelium, hoc est, bonus nūcius, quia per id reconciliatio Dei & salus generis humano nunciatur. Dicitur & lex Euangelica ab eo ipso Euangelio: & Christiana à Christo

*Christus
vera reli-
gionis Do-
ctor.*

Ioel. 2.

Ioan. 6.

*Cyri-
llus in
Ioan. lib.
4. cap. 28.*

*Euange-
liū quid.
Lex euan-
gelica &
Christia-
na.*

authore: eò quod continet præcepta, quibus ad propositã per Christum Dei gratiam & salutem peruenitur. Quomodo autem ea nobis lex atque doctrina, idque Euangelium & verbum Dei proditum est? Principio in confesso est, Christum ipsum Seruatorem ac magistrum nostrum, ante mille quingentos annos in mundo inter homines communem vitam degentem, licet propter omnium totius mundi, & omnium sæculorum hominum venisset tamen in vna tantum orbis terrarum portiuncula, nempe in Iudæa siue Palæstina, solos ferè Gentiles suos Iudæos paulò plus tribus annis viua voce & exemplo suo docuisset: scriptis verò nihil mandasse. Semel duntaxat legimus eum scripsisse, idque in terra ac in puluere: quod ilicò ventus difflauit, vel homines pedibus delerunt. Discipulis quoque suis & Apostolis, hoc est, legatis, quos in vniuersum orbem terrarum dimittebat, non præcepit is, vt aliquid scriberent, sed vt itidem docerèt, quemadmodum testificatur Matthæus in Euâgelio suo scribens, quòd Dominus Iesus cum resurrexisset ex mortuis, ascendens ad Deum patrem, sic eis præcepit: Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, docentes eos seruare omnia, quæcunq; mandauit vobis. Et si autem nõ verbis modò, sed etiam signis atq; scriptura, sicut iam dixi, docemur, tamen ad sermonè atque prædicationè Christum id retulisse potissimum, è Marco discimus:

*Christiana
nam doctrinam
voce traditã esse.*

Ioan. 8.

Matt. 28.

mus: qui eiusdem præcepti mentionem faciens, his verbis vtitur: Euntes in mundum vniuersum, prædicate Euangelium omni creaturæ. Intelligebat nimirum doctor orbis terrarum sapientissimus, atque ad eò ipsa Dei virtus, ac Dei sapientia id, quod ne humanarum quidem rerù vel mediocriter periti ignorant: Nullam artem (ne dum eam, quæ sit omnium præstantissima ac difficilima, colendi, in qua, Deum, ac rectè viuendi, & ad summam beatitudinem perueniendi, qualis est vniuersa Christi doctrina) literis sine præceptore, vt scribit quidam, & sine aliqua exercitatione percipi posse. Ac proinde non scribendo, vt rùm docendo ac prædicando eam ipsam siue artem, siue doctrinam omni creature, hoc est, omnibus totius mundi hominibus à paucis illis, quos ad hoc delegerat, ac itidem non scribendo, sed docendo, tum verbis, tum exemplis suis instituerat, tradi voluit: Et quo id rectius illi & expeditius facere possent, omnium totius mundi non literarum, sed linguarum peritiam cœlitus per spiritum sanctum ipsis infudit. Hoc est Euâgelium, quod illi & successores eorum episcopi & presbyteri vniuerso mundo & omnibus sæculis quasi per manus tradiderunt, domino opitulante siue cooperante & sermonem eorum signis confirmante, sicut scribit Marcus, & Paulus ad Hebræos, Semènque illud doctrinæ ac verbi sui diuini gratia sua fouète, vt in cordibus hominum radices ageret, cresceret, fructumq; pro-

Mar. 16.

*Cicero in
Epist. fa-
mil.*

*Euange-
lium non
scriptu.
Mar. 16.*

Hebr. 2.

Hiere. 31. ferret, sicut per Hieremiam prophetam pri-
dem promiserat. Ecce dies venient, dicit do-
minus, & feriam domui Israëli, & domui Iuda
fœdus nouum: Et paulò pòst: Post dies illos,
Hebr. 8. dicit dominus, dabo legè meam in visceribus
eorum, & in corde eorum scribam eam. Quæ
verba Paulus repetit, & ad eandem rem accõ-
modat. Hoc est verbũ Dei viuum & efficax,
& penetratiũ quouis gladio ancipiti, quem-
Hebr. 4. admodum scribit idem Paulus, quo solo Ec-
clesia Christi administrata est aliquãdiu, nul-
lum scriptum Euãgelium, neque vllam aliam
scripturam, præter veterem Hebræorum le-
gè habens. Hoc est illud Euãgelium, de quo
Paulus scribit Corinthiis: Per Euãgelium ego
2. Tim. 2. vos genui. Itèmq; Timothæo: Secundum
Euãgelium meum. Non scripsit sanè Paulus
vllum Euãgelium: Ne epistolam quidem ad
Corinthios prius vllam scripserat: Ad Timo-
thèũ scripserat quidè, sed in ea nihil est eiuf-
modi, quod hoc loco cõmemorat à se in Euã-
gelo suo traditum fuisse. Neque id de Lucæ
Euãgelo accipiendũ est, vt volunt nonnul-
li, quali Lucas id ex traditione atque doctrinã
Pauli cõscripserit. Ipsemet enim Lucas testa-
tur, se id cõscripsisse ex traditione eorũ, qui
ab initio ipsi viderunt: Hoc est, cum Christo
vixerunt: Inter quos Paulus nõ fuit: quod ex
Actis Apostolorum ab eodem Luca cõscrip-
tis planũ est. De hoc ipso Euãgelo Ga-
latis quoque idè Paulus scribit: Miror quòd
Galat. 1. sic tam citò trãsferimini ab eo, qui, vel quod,

vos

vos vocauit in gratiam Christi, in aliud Euan-
gelium, quod non est aliud: nisi sunt aliqui,
qui vos conturbant, & volunt conuertere E-
uangelium Christi. Et mox: Si quis vobis Euan-
gelizauerit, præter id, quod accepistis, anathe-
ma sit. Hoc Euãgelium cum ipsis etiam Apo-
stolorum temporibus pseudapostoli quidam
& Hæretici, quales fuerunt Hymenæus, Ale-
xãder, Ebion, Cerinthus, & nonnulli alij adul-
terare cõcepissent, non tã veteris testamèti scri-
pturis, quibus ipsi plerunq; nitebantur, quàm
authoritate atque traditione eorũ, qui Chri-
stum penitus nouerant & audierant, vel con-
sensu eorum, qui secũdum Apostolos Eccle-
siis præerant, vel denique Apostolicorum vi-
rorum miraculis refellebantur. Atque ea de-
mum erat vera Christi doctrina, verũmq; E-
uangelium, quod vel ipsi Apostoli eius, vel eo-
rum, qui per eos Ecclesiis præfecti essent, cõ-
sensus, vel Deus ipse per euidentia & huma-
nam virtutem superantia miracula approbas-
set, siue id veteris testamenti scripturis cõfir-
maretur, siue non. Hinc factum est, vt Pau-
lus, quamuis Christum cœlesti sibi loquen-
tem audiisset, tamen ad Ananiam discipu-
lum ab eo mitteretur, vt inde disceret, quid se
facere oporteret: Ac ne dubitaret id esse ver-
bum Dei, miraculo curatæ cœcitatatis eius, illi
Deus fidem astruxit. Idèmq; Paulus licet in
Paradiso ac tertio cœlo audisset arcana verba,
tamè, sicut ipse scribit, secundum reuelationè
ascendit Hierosolymam, & contulit cum illis

*Euãgelij
probandi
& vindi-
candi ra-
tiones.*

Acto. 9.

Galat. 2.

(Apostolis videlicet, ac ceteris qui Christum audierant) Euangelium, ne fortè in vanū cur-
reret, aut cucurisset. Iam cum quidam descē-
dentes de Iudæa docerent gentes, quòd nisi
circumciderentur secundum morem Mo-
sis, non possent saluari, & Paulus cum Barnaba
ipsis aduersaretur, statutum est, vt ea de re ad
Apostolos & presbyteros in Hierusalem re-
ferretur. Et quod ij communi cōsensu decre-
uerūt sine vllis scripturarum testimonijs, ac-
ceptum est à Christianis, perinde ac si Chri-
sti esset doctrina. Porrò cum Sergium Paulū
proconsulem à Paulo & Barnaba audientem
verbū Dei Clymas magus à fide auertere co-
naretur, miraculo Paulus doctrinā suam com-
probauit, cum eum cecitate percussisset. Qua
ratione Petrus quoq;, diuersum docēte Simo-
ne Mago, nō semel, nec vno in loco vsus est,
teste discipulo eius Clemēte Romano. Idēq;
Petrus Iudæis ad fidē conuersis, & zelo quo-
dam verbi Dei ac legis Mosaicę secum disce-
ptantibus, vt est in actis Apostolorum, non
tam visi & præcepti diuini expositione, quā
consecuti in domo Cornelij miraculi enarra-
tione fatiscit, ac verbum esse Dei, quamuis
non è Christi doctrina, neq; è scripturis legis
diuinę petitum, vt Gentiles quoq; in consor-
tiū Euangelij reciperentur, cōprobauit. Hęc
igitur tunc erant documenta veræ Christi do-
ctrinæ & verbi Dei, quod non in chartis vel
membranis, vel greis lapideisue tabulis, sed in
auribus & cordibus hominū Dei digito per
Aposto

Acto. 15

Acto. 13.

Clemen.
in lib. re-
cognit.
Acto. II.

Apostolos & Apostolicos viros scribebatur.
Nempe testimonium Apostolicum, prælidū
Ecclesię consensus, & miracula. A V L. At A-
postoli & Apostolici viri iam pridem dormie-
runt: miraculaque cessarūt. M O N. In pseude-
uangelicis tuis non iniuria requiras miracula,
sicut heri dixi, qui se doctrinam à multis secu-
lis ignoratam nunc demum è tenebris profer-
re gloriantur; Nōs verò qui vnà cum maio-
ribus nostris intra gremium ecclesię catholi-
cæ nos continemus, id ipsū euangelium, &
eam ipsam doctrinā retinemus, quæ ab Apo-
stolis & Apostolicis viris tradita, & innume-
rabilibus ac stupendis miraculis, cōsensuque
perpetuo Christianorum populorum atque
conciliorum in spiritu sancto congregatorū
comprobata, per cōtinuatam ad nos vsque
succeedentium sibi inuicem ætatum & Sacer-
dotum traditionem in Ecclesia Christi con-
seruatur. Hoc igitur Euangelio ac verbo Dei
nos sine vllis nouis miraculis rectè nitimur.
A V L. Inanem igitur scribendi laborem sum-
pserunt Euangelistæ ac cæteri Apostoli? Aut
non videntur tibi eorum scripta habēda esse
pro verbo dei. M O N. Apage. Mihi verò idem
videtur, quod tibi, & omnibus verè Christia-
nis: ea item esse germanā & falsi expertem ve-
ritatem, & ipsissimum verbum Dei, per eos-
dem Apostolos ac discipulos Christi spiritu
Dei conscriptum. Sed dubium non est, id ali-
quanto post cum late iam viua voce propaga-
ta esset religio Christiana, factum esse, & non

Euango-
lium ve-
rum in
ecclesia.Scriptu-
ra sacra
verbum
Dei.

in hoc factum, vt iis scripturis omnis Christi doctrina & vera religio cōtineretur & nobis proderetur. Ac Matthæus quidem post octauum, vel, vt alij volunt, duodecimum, vel, vt Irenæus, & eum secutus Eusebius, post vicefimum demum à Christi ascensione annum in Æthiopiam iturus, primus omnium euangelium Hebraica lingua conscripsit, Hebræis-que monimenti loco reliquit. Hunc secutus Marcus, Romæ, quæ cum aliis pariter de Petro audiuerat, breui scripto complexus est. Post hunc Lucas scripsit in Græcia, quemadmodum non ipse Christus, quem ille non audiuit, verum discipuli eius tradiderunt. Ad extremum Ioannes, non minus quadraginta, vel sicut alij volunt, amplius sexaginta annis post Christi Ascensionem in Asia suum edidit euāgelium. Quæ ita memorant vetusti ac temporibus illis propinqui ac veraces scriptores, Papias Hieropolitanus Episcopus & Martyr, Clemens Alexandrinus doctor insignis, Origenes Adamantius, Eusebius Cæsariensis Episcopus, Hieronymus, & alij. Idem existimandum est de Pauli & aliorum Apostolorū Epistolis: eas diuersis temporibus post prædicatum ac disseminatum iam multis in locis & gentibus Euangelium, ad eos, qui Christi fidem atque doctrinam receperāt, scriptas & missas esse. **A V L.** Quid igitur Euangelistas ad conscribenda Euangelia impulit? Non aliud certè, quàm vt Christi doctrinam omnem cōsignatam posteris relinquerent. **M O N.** Ne-

*Euange-
lia quan-
do conscri-
pta sint.
Ire. lib. 3.
aduer. ha-
res.
Euse. hi-
sto. eccl. li.
5. cap. 8.*

*Euse. Ec-
cles. histo.
lib. 2.
cap. 6.
Hiero. de
script.
Ecclie.*

quaquā. **A V L.** Cur igitur scripserunt. **M O N.** Dicam: Quo homines per se & per alios Apostolos religione Christiana iam imbutos & initiatos, absentes etiam, literis confirmarēt, falsasque opiniones, quæ tunc de Christo, vel etiam de doctrina eius exoriebantur, vera historia, & ipsis eius verbis referendis, quoad res postulabat, refutarent. Fuit autem necessarium in primis ad propagandam atque stabiliendam Christi doctrinam, omni ratione firmare, & in animis hominum penitus infigere, & quasi fundamentum quoddam certum firmumque omni illi ædificio substernere; qui nam ipse Christus fuerit, & quid egerit, & cur ei de rebus tantis tamque à sensu & intelligentia humana remotis indubitanter credendum sit. Atque ideo Euangelistæ non tam doctrinam eius, quæ diligenter passim ab ipsis ac cæteris discipulis eius docebatur, persecuti sunt, quàm profapiam, ortum, vitam, obitum, resurrectionem, & miracula conscripserunt: Ne ea quidem absolute, sed eatenus quatenus cuique opus erat ad id, quod sibi proposuerat. **A V L.** Quomodo? **M O N.** Nempe, Matthæus, quoniam Iudæis scribebat, volens eis demonstrare, Iesum Christum esse Messiam in lege ipsorum promissum, genus eius è stirpe David & Abrahæ deduxit, testimoniâque Prophetarum & argumenta præstantiæ ac dignitatis eius conscripsit, ea quæ circa ortum & obitum eius, quæque intermedio tempore ac-

*Euange-
lia cur
sint pro-
dita.*

*Euange-
liorum ar-
gumenta
Matthæus*

ciderūt, & miracula ab eo patrata persequēs: formam verò doctrinę eius deliniavit verius, quam exquisitè depinxit. Et tamen de his ipsis etiam, quę sibi proposuerat describenda multa prætermisit, quę extant apud alios euāgelistas. Quod Epiphanius quoque antiquus & illustris scriptor atque episcopus commemorat. Marcus, quoniam non Iudæis scribebat, verum ethnicis, qui de Messia promissionem non habebant, doctrinam tamē Christi suscipiebant, omisis incunabulis eius, à baptismo ac testimonio Ioannis orsus est, nec ferè quicquam præter miracula Christi, diuinitatis eius documenta, persecutus est, quò maiorem Romani fidem haberēt eius doctrinæ, quam crebro Petro concionante audiebant. Lucas cum utrūque hoc Euangelium vidisset, historiam ortus Christi, quæ à Matthæo & Marco prætermissa erat, diligentius exposuit, ne Christiani Iudaicas fabulas, vel hæreticorum commenta & nēnias in eo sequerentur. Ad hæc, quid is ipse Christus in terris degens egerit, & quomodo docuerit, & quæ circa mortem & statim post resurrectionem eius acciderint, luculentius is, quàm superiores duo attexuit, ne ea quidem omittēs ferè, quæ illi iam conscripserant. Quoniam autem omnes hi tres ea modo persecuti sunt, sicut apparet è scriptis ipsorum, & attestatur Eusebius, quæ Christus tertio demum anno aſta Chri ex quo docere cœperat, egerit, & quoniam exſti orti erant Ebion & Cerinthus hæretici, qui

Chri-

Christum hominem tantum & Prophetam *pservunt.*
sanctum, sicut etiam nunc Turcæ & Saraceni *Euseb.*
sentiant, ac non Deum, esse asseuerabant, *Hist Ec-*
cum errorē vt tolleret, & quod in cæteris re- *cles lib. 3.*
quirebatur vt suppleret Ioānes, rogatu Chri- *cap. 24.*
stianorum in Asia Euangelium suum longè *Ioannes.*
pōst, quemadmodum audiisti dudum, con-
scripsit, à baptismo Ioannis orsus. In quo &
ipso tamen nō multum extat doctrinæ Chri-
sti, præter, quæ is duobus sermonibus, altero
cum Iudæis in templo, altero cum Apostolis
in vltima cœna disseruit, ad suam ipsius ac
Spiritus Sancti Diuinitatem comprobandā,
amorēque mutuū & concordiam inter
discipulos stabilendam pertinentia. Vnde
perspicuum est, Ioanni ac cæteris Euangeli-
stis hoc in primis fuisse propositum, qui fue-
rit, & quid in mundo egerit Iesus, ac nō quid
docuerit, describere. Tamet si ne quæ egit
quidem omnia descripserunt, sed ea modo,
quæ faciebant potissimum ad adstruendam
ipsi fidem: sicut ipsemet Ioannes testificatur,
ita scribens: Multa quidem & alia signa fecit
Iesus in conspectu discipulorum suorū, quæ
non sunt scripta in libro hoc: Hæc autem scri-
pta sunt, vt credatis, quia Iesus est Christus,
Filius Dei, & vt credentes vitam habeatis in
nomine eius. A V L. Hæc Ioannes de suo tan-
tum Euangelio scripsit, qui non omnia acta,
neque omnem doctrinam Christi, quemad-
modum tu ipse fateris, conscripsit. Ac ne
cæterorum quidem Euangelistarum vnus

Ioan. 20.

Epiph.
contra hæ-
res. lib. 2.
to. 1.
Marcus.

Lucas.

Euangeli-
stæ tres,
tertij tan-
tum anni
aſta Chri
ex quo docere
cœperat, egerit,
& quoniam ex-
ſti orti erant
Ebion & Cerinthus
hæretici, qui

quispiã id præstitit: verũ omnes eã pariter cõplexi sunt, Spiritu sancto id agente, vt quod vnus prætermiserat alius repletet. *MON.* Ita quidẽ est, quod alius ab alio prætermissa repleuit, quemodmodũ & ego dudum dixi: sed in eo tantũ, quod quilibet eorum sibi proposuerat: nimirum in Actis Christi enarrandis demonstrantes, cum esse Messiam in lege promissum, & Liberatorem ac Doctorem totius mundi, verum Deum & hominem, quidque is egerit, & quid perpeffus sit verè, & non per vim adactus, sed vltro & volens: Quo alacrius Iudæi & Ethnici ea legentes, doctrinam eius, quæ in vniuerso orbe terrarum per Apostolos viua voce disseminabatur, amplecterentur, tenaciusque retineret. Verum est & illud, de suo Euangelio Ioannem scripsisse, non omnia in eo libro scripta esse, quæ Iesus fecit: sed illud quoque perpende, quod addit idem: Quod si omnia scribantur, mundus ipse non posset capere eos, qui scribendi essent, libros, tãtum abest, vt ea quatuor hisce euangeliorum libris, quos per breues habemus, comprehensa sint. Ac si maximè à Ioanne scriptum hoc non fuisset, tamen res ipsa indicat, Christum dominum, qui non ob aliud in mundum venerat, quàm vt quæreret saluum quẽ faceret quod perierat, tribus annis amplius assiduo iam turbis publicè, iam priuatim solis Apostolis concionantem, aliquanto plura locutum esse, quàm Euangelistæ conscripserunt: qui pau-

*Euangelistarum
propositũ*

*Christi do
ctrinam
non omnẽ
cõscriptã
esse ab eũ
gelistis.*

pauculas modo quasdam conciones eius easque ferè parabolicas, & ad congregandam magis, quàm informandam & gubernandam Ecclesiam pertinentes, descripserunt, atque id per quàm breuiter. Ipse verò de se testificatur: Semper se docuisse in Synagoga & in templo, quo omnes Iudæi conueniebant. Et apud Matthæum: Quotidie sedebam apud vos in templo docens. Certè non semper idem repetebat. Ea verò quæ sunt ab Euangelistis conscripta, vnica concione potuit enarrare, vel tunc sanè, cum in deserto per totum diem multa docuit turbam, quemadmodum scribit Marcus, vesperi autem quinque panibus ac duobus piscibus eam satiauit: Aut illo triduo duntaxat, quando quatuor millia virorum præter paruulos & mulieres, septem panibus & paucis pisciculis saturauit. Non tolerassent ij sanè tam diu famem & multa alia incommoda, si Christus eadem subinde repetiuisset: Nec sine graui causa Iudæi tantopere admirati sunt doctrinam eius & sapientiam, sicut prodiderunt iidem Matthæus & Marcus: Et tamen ibi nihil propemodum, aut certè paucula quædam ij commemorant, quæ ille tunc docuerit. Atque ita non vniuersa doctrina Christi quatuor his Euangeliiis descripta est: Quod ex illo quoque planum fit, quod in Actis Apostolorum scriptum est: Paulum, cum apud Milesios haberet sermonem, monuisse eos, vt meminissent verbi Domini Iesu: quod ipse, dixerit:

Ioan. 18.

Matt. 26.

Mar. 6.

Matt. 15.

Mar. 8.

Matth. 7.

Mar. 6.

Acto. 20.

Beatius esse dare, quàm accipere. Apud què autem quæso euangelistam hoc scriptum extat? Aut verò illa veteris testamenti scripturarum interpretatio, res, si qua alia, maximè necessaria, cuius mentionem facit idem Lucas in Euangelio: quod Dominus Iesus cum resurrexisset à mortuis, duobus illis discipulis Emauntem euntibus interpretabatur in omnibus scripturis, quæ de ipso erant, incipiès à Moysè & omnibus Prophetis? Aut illud etiam, quod idem scribit in Actis Apostolorum, quod Christus post passionem suam apparuit discipulis suis per dies quadraginta, loquens de regno Dei? Vbi quæso extant ij sermones, ac doctrina? A quo Euangelista ea conscripta est? A quo nam autem illud, quod scribit Paulus, Christum, cum resurrexisset à mortuis, visum esse Cephæ, deinde plusquam quingentis fratribus simul, deinde Iacobo, deinde Apostolis omnibus? A VL. At ea, quæ Euangelistæ prætermiserunt, Paulus, Petrus, alique Apostoli in Epistolis & scriptis suis suppleuerunt. MON. Vnde hoc deprehendi potest: Certè è scriptis ipsorum id non apparet: præter, quæ Lucas in Actis Apostolorum Christum dominum iam iam ascensurum in cælum, ad discipulos suos locutum esse memorat, & quæ scribit Paulus Corinthiis de vsu donorum spiritualium, & officio mulierum in Ecclesia ea domini esse mandata: Et quod idem dixit, quemadmodum à me dudum commemoratum est, Mileti sermonem habens.

Luc. 24.

Acto. 1.

Apostoli
nō supple
uerūt præ
termis
sa ab euāge
listis.

1. Cor. 15.

Act. 1.

1. Cor. 14.

Acto. 20

habens. Alibi nusquam eiusmodi quicquam extat, quod quidem ego meminerim. Atque hæc quoque illi obiter, oblata magis, quàm quæsitæ scriptis suis inseruere. Nec sanè id propositum habuere cum scriberent, vt prætermisssa ab Euangelistis persequerentur, doctrinamque Christi ad amicum conscriberent, verum vt absentes quosdam cœtus hominum, siue etiam singulos homines, credentes iam in Christum, doctrinamque eius tenentes, pro re nata confirmarent, commonefacerent, consolarentur, aduersus impendentia pericula præmunirent, corrigerent, administrationis nascentium etiam tunc ecclesiarum fundamenta iacerent, errores atque dubitationes tunc subnascentes extirparent. Quod quidem è scriptis eorū planum fit ac perspicuum. Vis ne autem explicatius id tibi ostendam? A VL. Maximè. MON. Principio acta Apostolorum, quæ Lucas Theophilo cuidam scripsit, quid in se contineant, ipse titulus indicat. Tametsi ea quoque, quæ per Apostolos post Ascensionem Christi acta sunt, obiter & modicè attingit. Vbi vero ad conuersionem Pauli ventum est, nihil ferè aliud, quàm peregrinationes & successus eius solius persequitur, cæterorum actis omisissis. Paulus quatuordecim scripsit Epistolas: Ad Romanos vnam, ad Corinthios duas, ad Galatas, Ephesios, Philipenses, Colossenses: singulas, ad Thessalonicenses, duas, totidem ad Timotheum, ad Titum, Philemonem, &

Apostolicarum
scripturarum cau
sa & ar
gumenta.

Acto
Apostolorum ar
gumen
tum.

Pauli epi
stolarum
numerus
& ordo.

Ad Romanos.

Hebræos item singulas. Quid igitur scribit in hisce epistolis? Romanis, ne potentia sapiētiæque humana turgentēs, oblatam ex Iudæa salutarem doctrinam aspernentur, lapsū, & inde cōsecutam miseriam & cæcitatem totius generis humani ob oculos ponit, factumque & arrogantiam eorum, simulque Iudæorum supercilium ex dignatione ac promissis dei existens, & ethnicos offendens, deprimi: demōstratōque communis liberatoris ac seruatoris Christi beneficio, ad pœnitentiam & fiduciam clementiæ ac misericordiæ Dei per eum ipsum Christum comparatæ, eos excitat, nec non ad honestam piāmque vitam, ad obedientiam, & obseruantiam principum ac magistratuum, & ad vitanda quorumuis hominum offendicula cohortatur. Corinthios priore epistola reuocat à dissensionibus, arrogantia, & libidinibus, docetque quomodo se se gerere debeant aduersus delinquentes, & circa iudicia litēsque, quæ inter eos suboriebantur. Respondet etiam ad quæstiones ab ipsis propositas de matrimonio, continentia, & vsu earum carniū, quæ idolis immolabātur: Pêrque eam occasione etiam de aliis quibusdam actionibus exterioribus, velut de ratione precationum, communionis mysticæ, siue cœnæ dominicæ, & vsu spiritualium Dei donorum præscribit, quomodo se in publico & in Ecclesia gerere debeant, exemplo gratuiti ministerij sui ad gloriam Dei & utilitatem proximi, mutuamque concordiam

spe-

spectantes. Ad extremum de resurrectione à morte eos confirmat, & ad beneficentiam in egenos inuitat. Pœstere verò posteaquam excusauit, cur ad eos non uenerit, sicut erat pollicitus, consolatur eos, quos graui oburgatione in priore contristauerat, & ad honestatem vitæ & subleuationem egenorum eos adhortatur: postremo increpat eos, qui de se non rectè sentiebant, potestatem & auctoritatem Apostolicam, ac dignitatem suam demonstrans. Galatas obiurgat, quod à religione Christiana ad cæremonias legis retrahi se patiebantur: demonstrans eam esse imperfectam & ad tempus datam: fidei verò ac doctrinæ Christianæ perfectionem & utilitatem exponens: Deinde ad vitam spiritualem & officia mutua eos cohortatur, fructus spiritus & his aduersa opera carnis enumerans. Ephesios fideles confirmat in fide, admonens beneficiorum Christi, suæque functionis & vinculorum: & ad concordiam, emendationem, honestatem, & ad sua quenque officia vitæ, denique ad māsuetudinem, constantiam, & vigilantiam eos excitat. Philippensibus scribens de statu rerum suarum, suoque erga ipsos studio, consolatur eos, & ad concordiam & modestiam siue humilitatem cohortatur, & vt à Iudæis sibi caueant, se verò imitentur, monet. Ad extremum gratias ipsis agit de subsidio missō. Colossenses item confirmat in fide, quā aliūde iam susceperāt,

*Posterior.**Ad Galatas.**Ad Ephesios.**Ad Philippenses.**Ad Colossenses.*

& aduersus hypocriticam sanctimoniam doctrinamque præmunit. Ad hæc, genera quædam hominum, quomodo se in societate vitæ gerere debeant, obiter admonet. Thessalonicenses item priore Epistola confirmat,

*Ad Thes
salonicen.
prima.*

& ad tolerantiam aduersorum erigit, comme morans officium suum & charitatem erga ipsos: & ab impuritate vitæ & ocio, ad sanctimoniam, vigilantiam, & alias virtutes eos reuocat: Denique spem & fidem resurrectionis à mortuis stabilit. Posteriore itidem eos consolatur & confirmat, admonens, ne se patiantur seduci ab iis, qui aduentum Domini ad iudicium instare, è scriptis & sermonibus suis perperam intellectis occasione erroris accepta, docebant: docetque quales esse debeant aduersus delinquentes, præsertim ociosos.

*Ad Timotheum
prior.*

Timotheum episcopum obiter docet, quomodo is vitam suam instituere, & gregè siue ecclesiam sibi commissam administrare ac regere, prauis dogmatibus suppullatibus obistere, cultus diuini curam habere, presbyteros & alios ministros ecclesiæ deligere & instituere, & aduersus quædam genera hominû gerere sese debeat. Hæc priore Epistola: Posteriori itidem eum officij admonet, futura pericula è prauis dogmatibus exortura prædicens. Ad Titum scribès, itidem obiter quædam attingit, quæ ad munus Episcopi pertinent circa delectum ministrorum Ecclesiæ, doctrinam, admonitionem, & correctionem populi, prauorumque dogmatum de-

Posterior.

Ad Titum

uitatio-

uitationem atque propulsationem: gratiamque & beneficentiam Dei erga hominès modicè commemorat. Philemonem rogat pro seruo fugitiuo Onesimo, vt ei peccatum & offensam condonet. Hebræos credentes quidem in dominum nostrum Iesum Christum, sed ad legem tamen suam respectantes, cohortatur ad constantiam fidei, propriis ipsorum scripturis demõstrans diuinitatem Christi, ac dignitatem Sacerdotij, perfectionemque sacrificij ac legis ipsius, Moisaicæ verò legis imperfectionem: nimirum quòd ea peccata delere, & iram Dei placare non potuerit, sed ad dominum Iesum Christum, promissum à Deo Messiam & seruatorem, viam commõstrarit, ritibusque ac cæremoniis suis omnibus dispensationem & functionem eius omnem, & satisfactionem pro peccatis hominum repræsentarit. Ad extremum, fidei dignitatem & antiquitatem commendat, & ad tolerantiam, obedientiam, & imitationè præfidum siue præpositorum ecclesiæ & ad alias virtutes eos cohortatur. Hæc ferè Paulus: Sûr præterea septem aliorum Apostolorum epistolæ, quæ Canonica & Catholica appellatur: Iacobi vna: Petri duæ: tres Ioannis: Iudæ vna. Ac Iacobus quidem Iudæos ad fidem conuersos breuiter commonefacit, quomodo vitam degere, fidemque honestis & piis actionibus ornare, & viuam repræsentare: quid item vitare, & quid expectare seu sperare debeant. Petrus quoq; priore epistola eos-

*Ad Philemonem.
Ad Hebræos.*

Iacobi.

*Petri
prior.*

dem Hebræos per nonnullas regiones disper-
 sos consolans & confirmans, ad pœnitentiã,
 sanctimoniam, & conditioni cuiusquæ con-
 gruentem vitam spe præmij proposita adhor-
 tatur: Posteriore idẽ facit: & vt à prauis do-
 ctrinis ac hæresibus, quæ multæ exorituræ er-
 rant, sibi caueant, præmonet: & quomodo
 cognoscendi sint tales peruersi doctores o-
 stendit. Ioannes charitatis virtutem & præ-
 stantiam prædicans, prima quidem Epistola
 cunctos vniuersè, secunda matronam quan-
 dam, tertia verò Caium ad amorem Dei, &
 cum hominibus mutuam, & ad rectam do-
 ctrinam retinendam, prauam verò cauẽdam,
 peccatãque vitanda hortatur: ac spem credẽ-
 tium confirmat. Iudas Thaddæus paruã scrip-
 sit Epistolam, nec aliud agit, quàm falsos &
 peruersos doctores siue Hæreticos depingit,
 ad cautionem Christianorum. Scripsit etiã
 Ioannes Apocalypsim: Quid autem habet in
 ea propositum? Ipse indicat statim à princi-
 pio sic scribens: Apocalypsis Iesu Christi,
 quam dedit illi deus, palam facere seruis suis,
 quæ oportet fieri citò, & significauit mittens
 per angelum suum seruo suo Ioanni. Ea verò
 ille non curiosè aut iacianter, verum ad con-
 stantiam & bonam spem Christianorum cõ-
 firmam conscripsit. Vides iam, neque Euan-
 gelistas, neque cæteros Apostolos eo propo-
 sito scripsisse, vt vniuersam Christi doctrinã
 ac verbum dei scriptis suis complecterentur.
 A V L. At ea complexi sunt, quęcunque nobis
 sunt

*Posterior.**Ioãnis 3.
Epistola.**Iudæ.**Apoca-
lypsis Ioã-
nis.*

funt ad salutem adipiscendã necessaria. M O N.
 Atqui si hoc ita esset, vt tu dicis, fieret, vt di-
 scipuli essent supra magistrũ, quod est contra
 Christi ipsius verbũ. Ac vt maximè inter ho-
 mines vsu venire possit, vt Discipulus Magi-
 stro sit præstantior, homo tamen Deo cõpa-
 rari non potest, quemadmodum ait Hiob, e-
 tiam cum perfectæ fuerit sciẽtiæ: tantũ abest,
 vt anteire eũ queat. Aut certè existimare nos
 oporteret, non à Deo nobis esse traditam reli-
 gionem nostram Christianã A V L. Quid ita?
 M O N. Quia testificatur Moses, opera dei per-
 fecta esse. Quod si Christus superuacaneum
 quippiam docuisset, non esset absolutus ma-
 gister: Atque ita ne Deus quidem. In iis enim
 quæ perfecta sunt, neq; deest quicquã, neque
 superest. Perfectum enim id est, cui nec addi,
 nec detrahi quicquã potest. Hinc & Cyrillus
 ita scribit: Nihil enim frustra, nihil superua-
 caneum Christus vnquã diceret. Igitur ne co-
 gitare quidem te oportet, euangelistas & cæ-
 teros apostolos eam tantum doctrinam scrip-
 ptis mandasse, quæ fuerit ad salutem nostram
 necessaria, minus autem necessaria præter-
 misisse, & magis probè eos intell. xisse, quid
 esset necessarium, quid non, quàm ipsum dei
 filium. Iam autè demonstratum est, neq; eua-
 gelistas omnem Christi doctrinã conscripsis-
 se, & cæteris Apostolis in scribendo quiduis
 aliud fuisse propositum, quàm vt præmissa
 ab illis persequerentur. Sed vt maxime omnia
 quęcunq; Christus docuit, omnes cõplexi es-
 sent.

*Luca. 6.**Hiob. 22.**Deut. 32.**Perfectũ
quid.**Cyri. in
Ioan. lib.
9. ca. 34.**Christum
nõ omnia
per se do-
cuisse.*

fent nihil prætermittentes, nec dum tamen vniuersa religio Christiana eorum scriptis contineretur. Etenim Christus quoad in terris vixit, non omnia quæ erant necessaria discipulos suos docuit. A V L. Pugnancia loqueris. Dudum dixisti, religionem Christianam perfectam esse; Et est id verissimum; Nunc verò ais, Christum, à quo ea nomen habet, non omnia quæ erant necessaria docuisse. M O N A. Non pugnant hæc inter se, verùm congruunt Christianam religionem absolutam esse, nec tamen Christi solius ea, quam in terris vitam degens tradidit, doctrina comprehendendi. Quod quidē ex eo coniici potest, quod scribit Paulus ad Hebr. de salute, hoc est, salutari doctrina, eam initiū enarrandi à domino accepisse, ab eis verò, qui audierunt, in nos confirmatā esse. Non quòd ille nō fuerit absolutus magister, aut inuiderit absolutā doctrinā iis, quos sibi delegit ac dilexit: Sed quòd ij tūc adhuc eius doctrinæ capaces nō essent. Et hoc enim diligentis & absoluti magistri est, non omnia simul & acruatim, sed particulatim docere, & vt ait Cyrillus, non transcurrere, neque aliora prius menti auditorum ingerere, quam priora cognouerint. Ita paulus quoque magistrum imitatus, erga Corinthios Hebræosque se gessit, sicut ipse memorat, & ego falsis alibi recitabo. Vísne autem videre, Apostolos etiam siue discipulos Christi, cum eos ille doceret, doctrinæ eius vniuersæ capaces non fuisse? Ecce tibi apud Matthæum,

eum eis Dominus diceret: Non quod intrat in os coinquinat hominem: rogabát eum, vt sibi edissereret eam parabolá. Respondet autem ille eis: Adhuc & vos sine intellectu estis? Lucas item commemorans, quomodo eis Dominus passionem & resurrectionē suam prænunciari: Et ipsi, inquit, nihil horum intellexerunt. Ioannes quoque memorans illud, quomodo Christus a sinā Hierosolymam inuectus est, deque eo longè antè per prophetā prænunciatum fuisse, ait, Discipulos hæc initio non intellexisse. Lucas etiam scribit, quòd post resurrectionem Dominus Iesus aperuit eis sensum, vt intelligerēt scripturas: Nihilominus tamē Marcus scribit, eum iamiam discessurum ab eis, & ascensurum in cælum, exprobrasse eis incredulitatem ac duritiam cordis. Igitur non potuit eos Christus, dum in terris fuit, omnia docere: non quòd ipse perfectus Magister non esset, sed potius quòd perfectus non ignoraret, quantum illi per inscitiam & ruditatem suam capere possent: Quod quidem ipse iam ad mortem transiens eis indicauit: Expedit, inquit, vobis vt ego abeam. Nisi enim abiero, paracletus non veniet ad vos. Et paucis interiectis, in quem vsum id expediret, ostendit, dicens: Adhuc multa vobis habeo dicere, sed nō potestis portare modò. E quibus verbis colligitur, ea magni momenti, difficilia, & necessaria fuisse. A V L. Et tamen idē dixit: Omnia quæ audiuisset à Patre, se eis nota fecisse. M O N. Verum, Omnia

Matt. 15.

Luc. 18.

Ioan. 12.

Luc. 24.

Marc. 16.

Ioan. 16.

Apostoli
docti à spi
ritu san-
cto.

Ioan. 15.

Hebr. 2.

Docendi
refta ra-
tio.Cyril. in
Ioan.
lib. 2.
cap. 135.
I. Cor. 13.
Heb. 5.
Aposto-
lorum ru-
ditas.

quidem eis nota fecit, sed vniuersè & in genere, & quasi per transfennam, vt solent mercatores mercas suas exponere. Exquisitorè autem explicationem in aliud tempus serua- uit. Vel certè more prophetarum, perinde dicebat, ac si iam fecisset, quod etiam tunc faciebat, & cumulatus etiam postea facturus erat: Et quoniam ab eis discedebat, non prætermisit, quin ipsis indicaret, quomodo id facturus esset. Subiecit enim ibidem apud Ioã- nem: Si autem abiero, mittam eum ad vos: nempe paraclerum. Et mox addit: Cum autè venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatè: Ille me clarificabit, quia de meo accipiet. Idque mox post quinquagesimum diem factum est die Pentecostes, quando repleti sunt omnes Spiritu sancto. **AVL.** Ibi igitur perdidicerunt ea, quæ à Christo non satis intellexerant, vel omnino non didicerant, eaque omnia post ad nostram doctrinam conscripserunt. **M O N.** Est ita, quod didicerunt ij omnia de Spiritu sancto, Paulus autè, qui inter eos tunc non erat, cælitus & ipse postea per reuelationem Iesu Christi, quemadmodum ipse profiteretur, instructus est: verù neque id consecrati sunt in scribendo, vt omnem Christi doctrinam cõplecterentur, quod ego iam probauit, neq; præstiterunt omnino, sicut res ipsa testatur. Sunt enim nõ pauca dogmata & instituta ad religionem & salutem hominum pertinentia, quæ neque ab Euangelista, neque ab Apostolo villo scriptis mandata sunt.

Qualia

Qualia sunt, Deum esse principij expertem & immortalem: Christum de Mariæ virginis sanguine carnem sumpsisse, ac Deum simul & hominem natum esse, & in vna persona duas naturas, duasque voluntates retinuisse. Eiusdem modi etiam sunt, Christi ipsius Dei, & hominis, & spiritus sancti adoratio & inuocatio, vnus Dei in tribus personis vna essentia, baptismus infantium, & alia complura, quæ nunc omitto: Quæ vniuersus per omnem orbem terrarum Christianorum cætes iam inde ab initio in hunc vsque diem summo consensu & constantia retinet atque conseruat: Quæ, qui ignorare vult, ignorabitur. Cum autem in scriptura sacra nulla, expressa dütaxat, eorum fiat mentio, cur ea recipimus, constantèq; retinemus, & maiores nostri semper amplexi sunt, & retinere, nõ secus quàm ipsum Euagelium ac verbum Dei? cur iidem eos, qui in controuersiam ea reuocabant, Marcionem, Valentinum, Sabellium, Arrium, Macedonium, Eunomium, Nestorium, Eutychem, & Sectatores eorum pro Hæreticis & Christi doctrinæ aduersariis habuere, Necnos aliter sentimus? Non ob aliud sanè, quàm quod ea sic è doctrina atq; traditione Apostolorum accepta pro Christi doctrina ac verbo Dei habemus. Quanquã etiãsi Apostoli ea ex doctrina Christi nõ hausissent, nihilo secius tamè amplecti ea nos par esset, quàm ipsa Christi verba doctrinamq; Quia sicut ipsum misit deus pater, ita ipse quoq; misit Apostolos, quemadmodum

I. Cor. 14.

Apostolos potuissè docere ac docuissè se plurimam à Christo didicerant.

Galat. I.

Dogmata non scripta.

Ioan. 20. ipsemet apud Ioannem testificatur. Et vt au-
Luc. 10. thoritatem eorum fidemque stabiliret, dixit
 eis: Qui vos audit, me audit: & qui vos sper-
 nit, me spernit: Qui autem me spernit, spernit
 eum, qui misit me: hoc est, Deum patrem. Au-
 dis, quod hic non præsinit eis, qui vos audit,
 aut qui vos spernit, in eo scilicet, quod ex me
Ioan. 20. audit, & qui vos spernit: Et: Sicut me misit pa-
Matr. 28. ter, sic & ego mitto vos: nempe cum plena po-
Mat. 18. testate. Ipse enim de se dixit: Data est mihi
 omnis potestas in cælo & in terra. Illis itidē
 dedit potestatem, vt quicquid ligauerint, vel
 soluerint super terram, ligatum vel solutum
 sit etiam in cælo. Ne verò quisquam dubita-
 ret, quasi illi in rebus tantis tantique momen-
Acto. 4. ti minus conuenienter præter voluntatē Do-
 mini quippiam attentarent, videns conditio-
 nem ipsorum quod essent viles & indocti ho-
 mines ac piscatores, statim post missionem il-
Ioan. 20. lam, scribit Ioannes, insufflasse ipsum in eos,
 & dixisse: Accipite Spiritum sanctum. Quem
 Spiritum sanctum? Eum, quem ipse eis pro-
 miserat, Spiritum veritatis, qui à Patre proce-
 dit Quasi diceret: Mihi, qui sum veritas & à
 Deo Patre missus in mundum veni, sapientia
 & potestate parem: qui vos docebit omnem
 veritatem. Ac ne quis hoc fortè de ea modo
 veritate, quā ipse Christus eos docuerat, acci-
 peret, quod probabiliter accipi potuit ex illis
Ioan. 14. verbis, quæ paulò antè locutus erat: Ille vos
 docebit omnia, & suggeret vobis omnia, quæ
 cun-

cūque dixi vobis: prædicauit id dicēs: Adhuc
 multa habeo vobis dicere, sed non potestis
 portare modò. Et mox adiecit: Cum autem
 venerit ille spiritus veritatis, docebit vos om-
 nem veritatem: Intellige, quam ex me nondū
 addidicistis. Et volens ostendere, illā doctri-
 nam Spiritus sancti à sua diuersam non fore,
 addidit: Non enim loquetur à semetipso, sed
 quæcunque audiet, loquetur: & quæ ventura
 sunt annuntiabit vobis. Ille me clarificabit,
 quia de meo accipiet, & annūciabit vobis. En
 habes diploma Christi, quo is Apostolis, hoc *Aposto-*
 est, legatis suis fidem aſtruit cum plena & li- *lica do-*
 bera potestate. Eo igitur fretus, perinde fidē *ctrine au-*
 habere debes legatis, atq; ipsi domino, à quo *thoritas.*
 sunt missi: Nec minus apud te pōdus habeat,
 quicquid Apostoli, siue scripto, siue sine scri-
 pto nobis prodiderūt, quàm id, quod ipse do-
 minus docuit, & Euāgelistæ conscripserunt, *Ioan.* 17.
 quandoquidem is dedit eis eandem claritatē,
 quā ipse à patre habet, quæadmodū ipse apud
 eundem Ioannem affirmat: Apud Marcū ve- *Matr.* 13.
 rò ait, non ipsos esse qui loquantur, sed spiri-
 tum sanctum. Cuius rei ipsi sibi probè con-
 scij fuerunt. Atque ideo quoties Christi do-
 ctrina deficiebat, magna fiducia & authorita-
 te præscribebant Christianis, quæ sequerentur,
 quæque vitarent. Velut cum exorta esset
 Hierosolymis controuersia inter Iudæos &
 Ethnicos, ad fidem Christi conuersos, an o-
 porteret Ethnicos, fidem & religionem Chri-
 stianam amplexos, seruare ritus ac cæremo-

Acto. 15.

nias legis Mosaicæ, decreuerunt Apostoli, quid eos in hac parte sequi oporteret. Vnde autem decretum id petatum est? Ex Euangelio ac doctrina Christi? Nequaquam. Quod si quid eiusmodi illi de Christo didicissent, non dissimulassent procul dubio. Magnum certe pondus apud fideles habitura erat eius auctoritas. Non fide tamen illi: sed ita rescribunt Antiochenis: Visum est spiritui sancto & nobis, nihil ultra imponere vobis oneris, quàm hæc necessaria. Spiritus sancti mentionem faciunt, vt homines illi, qui Spiritum sanctum Deum esse cognouerant, scripto ac decreto illi fidem haberent, perinde ac verbo Dei, & Christi ipsius Euangelio. Nec permittunt ipsorum arbitrio vtrum ea sic feruare velint, nec ne, ex liberrima, vt isti vestri dicere solent, disciplina ecclesiæ: sed velut necessaria præcipiunt. A V L. Verum hoc est tamen in scriptura, & in actis Apostolorum. M O N. Est: At etiamsi non esset, nihilominus tamen credere oporteret, sicut crediderunt aliæ ciuitates, quibus Paulus & Silas tradebant custodire ea ipsa dogmata, quæ erant decreta ab Apostolis & senioribus, quemadmodum ibidem scribit Lucas. Vbi autem quæso extat quicquam in Euangelio de Diaconis? Et tamen eos Apostoli, non quasi ex instituto ac doctrina Christi, sed auctoritate sua instituerunt, & vniuersa Christi Ecclesia per omne tempus in hanc vsque diem retinet. Verum de eo quoque in iisdem actis scriptum est.

Vbi

Vbi autem scriptum est, qualia præcepta Paulus Corinthiis dedit, quorum facit mentionem in priore ad ipsos Epistola, ita scribens: Laudo vos fratres, quod per omnia mei memores estis, & sicut tradidi vobis, præcepta mea tenetis. Nullum vsquam extat argumentum, quo colligi queat, eum quippiam ad eos prius scripsisse, vbi præcepta illa continentur: Ac non de scriptis præceptis eum loqui (tradendi) verbum indicat. Ibidem autem cum per Epistolam præcepisset id, quod nusquam est in Euangelio, quomodo videlicet sese gerere debeant circa cœnam domini, siue cõmunionem corporis & sanguinis eius, adscripsit: Cetera cum venero disponã. Quomodo autem disposuerit, nusquam quicquam scriptum cõperimus. Credimus tamen ea non leuia & reiectanea fuisse quæ promisit. Non temerè enim de se scribit alibi. Puto quòd & ego spiritum Dei habeam. Nec dici potest, quod & doctrina Christi ea quæ se dispositurum promittebat, petiturus fuerit. Nihil enim extat ea de re apud Euangelistas, quod ipse eo loco prætermiserit. Quin adiecit is etiam de suo illa: Nunquid non habetis domos, & c. Et: Probet autè se ipsum homo. Ne illa quidè vsquã in sacra scriptura extant, quorum idem Paulus mentionem facit ad Timotheum scribens: Et quæ audisti à me per multos testes, hæc cõmenda fidelibus hominibus, qui idonei erunt & alios docere. E quibus verbis deprehendere potes, non modò non omnia, que

I. Cor. II.

I. Cor. 7.

2. Tim. 2.

*Act. 16.**Act. 6.*

ad fidem & instituta religionis nostræ Christianæ pertinent, conscripta esse, verum etiam viua voce, & per traditionem succedentium sibi inuicem idoneorum hominum, hoc est, episcoporum & presbyterorum (vt ex eo ipso Paulo ad eundem Timotheum, & ad Titum scribente constat) potius quàm per scripturam Apostolorum ea tradi & conseruari in Ecclesia voluisse. Non enim scribit: hæc commenda scriptis, sed fidelibus hominibus: Nec iis, qui legere, vel scribere, verum qui docere alios erunt idonei. Vbi autem in scripturis extant instituta illa, siue traditiones, quas idem Paulus scribit Theffalonicenses à se accepisse? Ac ne cuiquam leues & arbitrariè esse videantur, addit, per eas ipsos Deo placere oportere. Ne quis verò dubitet, de non scriptis traditionibus eum agere, posteriore ad eisdem Theffalonicenses epistola ipsemet tollit hunc scrupulum, ita scribens: Itaque fratres state, & tenete traditiones, quas didicistis siue per sermonem, siue per epistolam nostram. En exæquat scripturæ instituta per sermonem à se tradita. Nec id satis est: verum sequenti capite eiicit etiam ex Ecclesia eos, qui eiusmodi instituta, siue traditiones qui contempserint, idque nõ sua libidine, sed diuina Domini nostri Iesu Christi autoritate face-re se profitetur. Sic enim scribit: Denúciamus auté vobis fratres in nomine Domini nostri Iesu Christi, vt subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinatè, & non secundum tradi-

1. *Theff. 4*2. *Theff. 2.*2. *Theff. 3.*

traditionem, quam acceperunt à nobis. Vides, quàm seuerè animaduertat in transgressores traditionis suæ. Proinde non modo ea, quæ Euangelistæ quæuè cæteri Apostoli, cum sermonibus Christi didicissent, scriptis mandauerunt, sed etiam quæcunque ipsi ex se, seu scriptis, seu sine scriptis ecclesiæ Dei præceperunt ac tradiderunt, amplecti nos oportet. Et qui ea amplectitur, verbum Dei amplectitur: qui dixit: Qui vos audit, me audit: & qui vos spernit, me spernit. Quamquam enim Deus per Hieremiam prophetam, sicut iam dixi, se in cordibus ac mentibus hominum legem suam nouam scripturam esse promisit, scripsitque ad eò digito suo, hoc est, inspiratione spiritus sancti, tamè linguarum humanarum ministerio ad hoc usus est, & vitur etiam nũ. Argumẽto est illud, quod in Actis Apostolorum de Eunucho illo, qui erat super omnes gazas Candaces reginæ Ætiopum, memoriæ proditum est: Quem poterat quidẽ Deus ipse per se illustrare, vt & prophetiam Esaia, quàm legebat, intelligeret, & in Christũ crederet: nec tamen id fecit: Verum præcepit Philippo Euangelistæ vt accederet, & adiungeret se ad curam eius, docendi eius gratia. Cornelium quoque centurionem poterat ipse per se spiritus sancti afflatu conuerrere: nec tamen id fecit: Ac ne per angelum quidẽ, per quem ei denúciauit, orationes & eleemosynas eius sibi gratas esse. Verũ præcepit ei, vt Petrũ accerseret, & audiret ab eo verba, in quibus saluus fieret

*Luc. 10.
Hier. 31.**Heb. 8.
Deus per
homines
voluntatem
suam
nobis
parat
facit.**Acto. 8.**Act. 10.*

ipse ac domus eius: quo cōcionante, tum de-
 mum ille Spiritu sancto afflatus credidit. De
 Paulo iā antea dixi, quod licet à Christo cœ-
 litus vocatus, correptus, & cōuersus esset, tamē
 ille ipse Christus ab Anania discipulo vo-
 luit eum, quid factō opus esset, erudiri, ac per
 impositionē manuum eius spiritu sancto eum
 repleuit. Vides Deum non sine humano mi-
 nisterio salutem hominum perfecisse & per-
 ficere: Non quōd aliter non possit, cum ipse
 sit, qui fecit verbo suo cœlum & terram, ma-
 re, & omnia quæ in eis sunt, ipseque det sapi-
 entiam: sed vt eò magis mutua inter homines
 charitas augetur & conseruetur, quo magis
 homo homine utitur, ac opus habet, neu quis
 infusæ diuinitus sapientiæ præfidens, huma-
 nam disciplinam atq; societatem deserat vel
 contemnat. Propterea Paulus ad Galatas scri-
 bēs, ostendit non ex reuelatione aut lectione,
 sed ex auditu fidei accipi spiritum sanctum:
 Et ad Romanos: Fides, inquit, ex auditu, au-
 ditus verò per verbum Christi: Id verò per
 Apostolos, quorum sonus exiuit in omnem
 terram, & verba in fines orbis terrarum, pro-
 pagatum est. Vbi illud quoq; obseruare de-
 bes, quod Paulus Apostolorum verba & cō-
 ciones, Christi atque ita Dei verbum appel-
 lat: Nec dicit, scripta, sed sonum & verba eo-
 rum, vt non minorem habeamus fidem do-
 ctrinæ traditionique Apostolicæ, quam ip-
 si Christo, aut scripturæ diuinitus inspiratæ.
 Olim id Deus ita definiuerat, & non solū per
 Dauidem,

Dauidem, sed etiā per Esaiam euidenter præ-
 nunciarat, quod lex & religio Christiana vi-
 ua voce per Apostolos vniuerso mūdo tradi
 debuerit, iam tū studiose cauens, ne homines
 postea paterētur seduci se à falsis prophetis, qui
 vel ex ementitis reuelationibus diuinis, vel è
 folis scripturis pendere vellent, asseuerates iis
 omnem doctrinā salutarem, & instituta reli-
 gionis Christianæ contineri. Tametsi dū hoc
 ita pseudeuāgelici isti de scripturis asseuerāt,
 imprudentes præcipua quedam sua dogmata,
 quæ ipsi pro salutaribus & necessariis habēt,
 planè damoāt. E quibus enim Euangelistarū
 aut ceterorū Apostolorum, aut prophetarum
 scripturis ipsi proferūt suam illam, qualē ipsi
 intelligunt, imputatiuā iustitiæ? vel securam
 certitudinem de gratia Dei, sine qua negant
 quēquam hominē saluū fieri posse? vel quod
 sola fides iustificat? Aut igitur his, quæ nul-
 quā extāt in scripturis, falso verbi Dei nomē præ-
 tēdunt, ac demētatis à se hominibus imponūt
 (quod quidē heri demonstratum est) aut, nō
 omne verbū Dei & Euangelicam Christi do-
 ctrinā scripturis cōprehensam esse, nobiscum
 fateātur necesse est. Nisi quis forte ita intelli-
 gat: Quæ in scripturis tenuiter modo adum-
 brata ac deliniata, vel etiā silētio penitus præ-
 terita, viua autē voce & institutis Apostolorū
 tradita, aut vsu & moribus Ecclesiæ recepta
 & explicata sint, ea quoq; scripturis contineri:
 propterea quod earū testimonio Christi-
 que per eas loquentis autoritate Apostolorum

*Luthera-
 num do-
 gmata
 quedam
 sine scri-
 pturis.*

*Scriptu-
 ris quōm-
 do omnis
 doctrina
 salutaris
 continetur.*

simul & Ecclesiæ autoritas sanciat, ita vt Ecclesiæ vel Apostolorum doctrinam atque traditionem sequi, sit auctoritatem scripturæ sequi: contemnere verò, sit Christum ac Deum scripturæ authorem cõtemnere. Non solum autem scriptis ac viua voce docuerunt Apostoli, sed Christum præceptorem imitati: Cuius illa sunt verba: Exemplum enim dedi vobis, vt quemadmodum ego feci vobis, ita & vos faciatis. Et apud Lucam: Hoc facite in meam commemorationem. Hoc autem, non quod præcipio, sed quod me videtis facere. Hunc igitur imitati, & ipsi multa in mysterio, & signis quibusdam, ipsaq; actione & representatione auditoribus suis seruanda tradebant. Sunt enim ritus & instituta nonnulla iam inde à tempore Apostolorum apud Christianos populos recepta, quæ vt habitu quodam corporis & actione exercentur, ita demonstratione tacita, & in silètio magis, quàm scripto vel sermone tradita esse existimantur. Nonnulla autem videntur ne describi quidem aut enarrari posse. Ea quoq; non secus quàm quæ scriptis mandata, aut viua voce tradita sunt ab Apostolis, & vt verbum Dei suscipi & seruari à nobis par est. Quod autem habeat religio Christiana antiquitus eiusmodi quasdam actiones & ritus, quæ à Græcis & Latinis appellantur mysteria, argumèto est illud, quod scribit Paulus ad Corinthios: Orabo spiritu, orabo & mente: psallam spiritu, psallam & mente. Cæterum si benedixeris spiritu, qui

Ioan. 13.

Luc. 22.

Traditiones Apostolica in mysterio.

Ritus externi in religione Christiana.

I. Cor. 14.

supplet

supplet locum idiotæ, quomodo dicet amen ad tuam benedictionem? Hinc sanè apparet, tempore Pauli iam in ecclesia Christi ritus quosdam sacrorum & benedictionum fuisse. Quales autem ij fuerint, nihil scripto proditum ad nos peruenit. Ad extremum sic ille ibi cõcludit: Omnia autem honeste & secundum ordinem fiant in vobis. Quomodo autem honeste siue decenter & ordine quicquã fieri debeat, nulla de eo extat scriptura, aut viua vocis traditio, vixq; aliter, meo quidem iudicio, quàm actione ipsa & vsu id statui potuit, aut potest. Honestas enim atq; decorum, sicut in actione magis, quàm in verbis aut scriptis spectatur, ita exemplo & actione ipsa potissimùm docetur ac discitur. Eò & illud pertinere videtur, quod seruator noster cum Samaritana muliere loquens dixit: Veri adoratores adorabunt patrem in spiritu & veritate. Hoc est: Spirituali pariter & exteriori cultu, ita, vt is neq; externis modo cæremoniis adumbratus, qualis apud Samaritanos & Iudæos tunc erat, neque spiritualis tantum, qualis est angelorum, futurus sit: sed hominibus animo & corpore constantibus cõueniens: qui tunc demum in veritate fit, si cum externa actione spiritus & animus consentiat. A V L. Non igitur respuit religio nostra externos cultus diuini ritus ac cæremonias? M O N. Nequaquã. Non mentes solas, sed & animas & corpora nostra Deus ad gloriam suam condidit & redemit. Atq; ita non modo interiore agnitione, mentisque &

Ioan. 4.

voluntatis erectione, verum etiã exteriorē corporis habitu & adoratione colī à nobis vult & inuocari. Quod quidē, vt Moyſi legē præteream, eorū, qui in lege naturali vixerunt, exemplis demonstrari poſſet. Legimus enim huiusmodi exteriores cultus ab Abele, Noa, Abraamo, Iſaaco, Iacobo, Melchisede cho, Iobo, & aliis pijs ac sanctis hominibus Deo ſep̄ exhibitos, & ab eo probatos & acceptatos, atque adeo nonnunquam etiam exactos fuiſſe. Sed ea prætermittā, ne ſim lōgior. E Christiana noſtra religione aliquid eiufmodi proferā.

- Acto. 7.* Genuflexione inter precandū non modo Stephanus, Paulus, & Petrus, verum etiã ipſe Chriſtus vſus eſſe. Idēmq; etiam oculos ad cœlum eleuaſſe, legitur. De tribus Magis Matthæus non ſine cauſa cōmemorat, quod procidētes adorauerint eum, Chriſtū videlicet puerum, qui tamen non in hoc, vt adoraretur in mundum venerat, & obtulerint ei munera, aurum, thus, & myrrham. Mariā verò Magdalenam ipſe dominus collaudauit, ſempiternāmq; apud omnes Chriſtianos populos eā ipſius laudem fore pronunciauit, quod pedes ſuos precioſo vnguēto inunxit, & capillis exteſit: diſcipulos autē ſuos ob id murmurantes increpuit. Collaudauit & peccatricē, ſiue ea illa ipſa Maria fuit, ſiue alia, q̄ itidem pedes ſuos lacrymis lauit, capillis teſit, & oſculata eſt. Iā
- Luc. 7.*
- 2. Tim. 2.* Paulus viros orantes puras manus atollere iubet: & quidem virum aperto, mulierem verò velato capite orare vult. Nec temerè & ſine cauſa

cauſa Chriſtus tam diligenter exprimit habitum orantis Publicani: nimirū, vt illo exēplo diſcipulos ſuos inſtitueret: Publicanus, inquit, à longe ſtans, nolebat nec oculos ad cœlum leuare, ſed percutiebat pectus ſuū. Quid illud, q̄ cum multos idē Chriſtus ſolo verbo ſanauit, in ſurdi & muti auriculas digitos ſuos immiſit, & expuens tetigit linguā eius? aut quod curaturus eū, qui cæcus natus erat, expuit in terrā, & fecit lutū e ſputo, & liniuit lutum ſuper oculos eius? An nō ſeruat autem in hanc vſque diē eccleſia circa baptiſmū hæc cæremonias, ab exēplo ſpōſi ſui petitas? Multa eiufdē modi commemorant Dionyſius Areopagita, & Clemēs Petri diſcipulus, itēmq; alij Apoſtolorū auditores, quæ iā tunc Chriſtiani ſine ſcripturæ ſacræ autoritate amplectebātur, nec ſecus q̄ præcepta Chriſti & verbum Dei venerabantur, non diſquirentes curioſe, quid ea ſibi vellent. Quæ de re ac de traditionibus omnino ita ſcribit ſanctus epiſcopus Baſilius, qui ante mille ducentos annos floruit: Dogmatā quæ in Eccleſia ſeruātur ac prædicantur, partim ex conſcripta doctrina habemus, partim ex Apoſtolorum traditione ad nos delata in myſterio recepimus. Quæ vtraque ad eandem pietatē vim habent, & nemo his contradicit, qui vel modicum ſaltem Eccleſiaſticorum iurium experiētiam habet. Si enim aggredieremur non ſcripto proditas conſuetudines velut non magnā vim habentes reiicere, imprudentes etiam ipſis principi-

Luc. 18.

Mar. 7.

Ioan. 9.

Dionyſi.

Eccl. hie.

rar. b. et

de Diui.

nom. in b.

Clem. re.

cogn.

Baſil. de

ſpiritu ſc̄o.

cap.

27.

palibus Euangelij partibus damnum inferremus, imò potius ipsam Euangelij prædicationem ad nudum nomen contraheremus: Velut, verbi gratia, vt eius quod primum ac communissimum est primam mentionem faciamus, figura crucis signare eos, qui in nomen Domini nostri Iesu Christi spem habent, quis scripto docuit? Ad Orientem conuersos esse nos dū oramus, quæ scriptura nos docuit? Inuocationis verba, dum ostenditur panis Eucharistiæ, & poculum benedictionis, quis sanctorum scripto nobis reliquit? Non enim his contenti sumus, quorum Apostolus aut Euangelium mentionem facit, sed & ante, & postea alia quædam dicimus, velut magnū robur ad mysteria habentia, ex doctrina scripto non prodita assumpta. Benedicimus aquam baptismatis, & oleū vnctionis, in superq; ipsum qui baptizatur, ex quibus scriptis? nonne à tacita & arcana traditione? Ipsam verò olei illitionem, quæ doctrina scripta docuit? At ter immergi hominem vnde est? Reliqua item quæ circa baptismū fiunt, renūciare Satanæ & angelis eius, ex qua sunt scriptura? nonne ex hac non publicata & arcana doctrina? quam in minime curioso ac sollicito silentio patres nostri cōseruauerunt: Recte illi, vt pote docti mysteriorum reuerentiam ac auctoritatem silentio custodiri. Quæ enim ne inspicere quidem fas erat non initiatis, horum doctrinam quomodo par erat in literis velut in triūpho ostentare? Aut quid tandem volens magnus ille

Moyſes,

Moyse, non omnibus omnia templi loca peruia esse statuit, verum extra sacra septa prophanos locauit, prima verò atria purioribus permittens, solos leuitas dei ministros dignos iudicauit: victimas verò & holocausta ac reliquæ sacrorum celebritatem sacerdotibus assignauit, vnumque ex omnibus delectum in adyta admisit, & neque hunc semper, sed vna solum anni die, atque huius hora certa ad ingrediendum ipsi constituta, qua propter nouitatem & insuetudinem, cum maiore admiratione inspiceret sancta sanctorum: probe gnarus ex sapientia sua, ei quod conculcatum est & per se apprehendi potest, imminere contemptum: quod verò remotum est ac ratum, ei naturaliter quodammodo esse coniuncta admirationem. Ad eundem modum etiam hi, qui ab initio res Ecclesiasticas sancierunt Apostoli & patres, in occulto ac silentio mysteriis auctoritatem conseruauerunt. Neque enim omnino mysterium est, quod ad populares & vulgares aures effertur. Hæc est ratio, cur aliqua tradita sint citra scriptum vt ne dogmatum cognitio neglecta fieret, & in contemptum veniret apud vulgus propter consuetudinem. Ita Basilius non modò de ritibus externis ac cæremoniis, sed in vniuersum de traditionibus Ecclesiasticis. Nec diuersum scribit Eusebius Cæsariensis: nempe Apostolos Ecclesiæ doctrinam salutarē partim in scriptis, partim sine scriptis viua voce tradidisse. Epiphanius item: Oportet, inquit,

Euse. demonstr. Euang. lib. I.

*Rituum
arcana
rationes.*

Epiph. aduer. hæres. in Ca. tharis. Orige. O. mil. 5. in Nume. Cle. stro. lib. 1. Atha. de Spiritu sancto. Chryf. cōtra Iudæ. Omil. 5. & in 2. Thessa. 2. Hier. ad uers. Luc. ei. & Virgi. & in Ec. ca. 10. Aug. in Ioan. tra. 8. ca. 109. & epist. 99. Cypr. de ablu. pedum. Tertul. de cor. mil.

nostraditione quoque vti. Neque enim omnia ex diuina scriptura possunt accipi, propterea quòd quædam scripturis, quædam autem traditione tradiderunt sancti Apostoli. Mitto Origenem, & Præceptorem eius Clementem Alexandrinum, Athanasium, Chrysostomum, Hieronymum, Augustinum, Cyprianum, Tertullianum, Theophilactum, Cyrillum, Nazianzenum, & multos alios Græcos & Latinos, recentiores iuxta ac vetustiores: quorum eadem est de traditionibus sententia. Ignatius quidem Petri discipulus, & in cathedra Anthiochena Successor, librum etiam de traditionibus Apostolicis & Ecclesiasticis conscripsisse memoratur: Qui, utinam extaret, minus audacter fortassis garriret Brætius, humanum aliquid illum in eo passum esse, & esse ea pudenda sancti illius Patris, quæ tegi potius, quàm nudari conueniret: Quod non veretur scribere de Basilio. Tametsi non intelligo, cur vel Basilium sanctissimum ac doctissimum episcopum, licet aliquando posteriori, cōtemnendum sibi esse putet. Nihil autem prohibet, quo minus in ipsum quoque vas electionis Paulum & Euāgelistas, atque adeo in Christum Dominum ab eo dictum illud esse intelligamus: quando quidem & ipse Christus cū exemplo suo, tum verbis honorificis eiusmodi ritus & cæremonias nobis mirifice, sicuti dudum ex me audiisti, commendauit. Quid autem potuit à Turca, vel Saraceno, vel incircunciso aliquo Phililistæo